INDICAÇÃO n.º1532/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se que seja oficiado ao Setor de Trânsito do Município de Linhares para que

proceda à pintura e revitalização das faixas de trânsito e das áreas destinadas ao

estacionamento na Rua Idair Bortolotti, Bairro Três Barras.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A presente solicitação se fundamenta nas diversas reivindicações encaminhadas por moradores e

comerciantes, que relatam dificuldades diárias devido ao estacionamento irregular e desordenado

de veículos ao longo da via.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A ausência de sinalização adequada tem provocado:

• Obstrução do trânsito e redução da fluidez;

• Dificuldade de acesso para clientes e prestadores de serviços;

• Risco aumentado de acidentes, especialmente em horários de maior movimento;

• Prejuízo à circulação de pedestres, que muitas vezes precisam dividir espaço com automóveis.

A Rua Idair Bortolote é uma via de relevante importância para o comércio local e para o fluxo interno

do bairro, motivo pelo qual a organização do trânsito e a segurança viária se tornam medidas

essenciais. A implementação urgente da sinalização horizontal garantirá maior ordenamento,

segurança e comodidade a todos que utilizam a via.

Diante do exposto, solicita-se que as providências sejam tomadas com a maior brevidade possível.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 11 de dezembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003500350034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 11/12/2025 12:32

Checksum: 5B2D32B50299550B8AC788C113AC9D388685B3DF8FF3863D577C0CC8ED1ACE55